na geçerek Huld Sarayı'nda kalmaya baş
lad ı. Halife Emin de günlerini bu saray
da geçirdi.

Harunürreşld'in ölümünden sonra oğul
ları Emin ile Me'mün arasında başlayan

iktidar mücadelesinde Mansur'un inşa

ettirdiği sarayla Emin'in oturduğu Huld
Sarayı harap oldu. Me'mQn halife olun
ca ( 198/ 813) Horasan'da kalmayı tercih
etti ve Bağdat'a dönmedi. Bağdat'taki
saray nüfuzlu devlet adamlarından Ve
zir Hasan b. Sehl'e tahsis edildi. Me'mOn
204'te (819) Horasan'dan döndüğü za
man bir süre Rusafe'de oturdu. Sonra
da Dicle'nin sol kıyısında Muharrem ya
kınlarında kendisine bir saray yaptırdı.

Kaynaklar herhangi bir tarih verme
den, islam dünyasında ilk darülilmin şair
ve aynı zamanda bir Şafif fakihi olan
Ebü'l-Kasım Ca'fer b. Muhammed b.
Hamdan el-Mevsıli (ö. 323/934-35) tara
fından Musul'da kurulduğunu kaydeder
ler. Yaküt el-Hamevfnin rivayetine göre
bu vakıf kuruluşu herkese açık bir kü
tüphane idi. Hemen her ilim dalına ait
önemli eserlerin, özellikle kurucusunun
ilgi alanından dolayı çok sayıda fıkıh, ke
lam, edebiyat, felsefe ve astronomi ki
tabının bulunduğu kütüphanede ayrıca
ihtiyaç sahibi okuyuculara yemek verili
yor ve kağıt temin ediliyordu.

Çünkü arsası üzerine SS2
(1157) yılında Ebü'l-Kasım Ali b. Muha
cir'in bir darülhadis yaptırdığı. daha son
raki bir tarihte de oğlu Elvan'ın aynı yer
de bir Şafii medresesi kurduğu bilinmek
tedir.

Darülilim adıyla anılan bir diğer kütüp
hane, Ebü Hatim Muhammed b. Hibban
ei-Büsti (ö. 354 / 965) tarafından Büst'te
kurulmuştur. Büyük bir hadis alimi ve
fakih olan, aynı zamanda tıp ve astrono
mi gibi çeşitli akli ilimiere de büyük ilgi
duyan Büsti, Şaş'tan İskenderiye'ye ka
dar çeşitli ilim ve kültür merkezlerini
dolaşarak seçkin ulemadan istifade et
miş, bu arada topladığı değerli kitaplar
dan zengin bir koleksiyon oluşturmuş
tu.

Ancak burası hakkında

bilinenler Makdisfnin naklettiklerinden
öteye geçmez. Kurucusunun ölümün
den sonra müessesenin ne şekilde de
vam ettiği konusunda herhangi bir bil
gi mevcut değildir. izzeddin İbnü'I-Esir
ve Ebü'I-Ferec İbnü'I-Cevzi, 483 (1090)
yılı olaylarını zikrederlerken Basra· nın
o yılın cemaziyelewelinde mehdilik id
dia eden bir müneccimin taraftarların
ca yakıldığını ve bu sırada iki de kütüp
hanenin yok edildiğini söylerler. Bazı

araştırmacılar, bunlardan birinin İbn Si
var'ın kütüphanesi olabileceğini ileri sür
mektedirler.

Büveyhi hükümdarlarından Bahaüd
devle devrinde birkaç defa vezirlik göre
vine getirilen Ebü Nasr Şapür b. Erde
şir, 383 (993) yılında Bağdat'ın batısın
da yer alan Kerh bölgesindeki iki sur ara
sında, Yakut'un rivayetine göre ise Man
sür sokağında, çoğunluğu meşhur alim
lerin ve hattatların kaleminden çıkmış
eserlerden oluşan büyük bir kütüphane
kurmuştur. Bu öğretim ve araştırma mü
essesesinde 1 0.400 kitabın mevcut ol
duğu nakledilmektedir.

Ün
lü şair Ebü'I-Ala ei-Maarri Bağdat'ta
kaldığı sırada bu kütüphanede çalışmış,
hafız-ı kütüblerinden Abdüsselam el
Basri ve Ebü Mansür'la yakın dostluk
kurmuş, Risiiletü ·ı- gufriin adlı eserinde
de buradan söz etmiştir. Kaynaklardan
öğrenildiğine göre Ebü Nasr Şapür'un
darülilminde nazır ve hafız-ı kütüb ola-

rak çalışan kimselerin çoğu devrin ün
lü alimleriydi. Ebü Nasr'ın ölümünden
(416/ 1025) sonra da mevcudiyetini sür
düren bu kurumun ne zaman ortadan
kalktığı konusunda kaynaklarda farklı

iki rivayet bulunmaktadır. Yaküt, Sel
çuklu Sultanı Tuğrul Bey'in 447 ( 1 055)
yılında Bağdat' a girişi sırasında çıkan

bir yangında bu kütüphanenin de büyük
ölçüde zarar gördüğünü söyler. Yangın

dan artakalan eserleri gözden geçiren
Tuğrul Bey'in veziri Amidülmülk Kündü
rf bazı kitapları seçerek Horasan' a gö
türmüştür. İbnü'l-Esfr ve Bündarf ise
kütüphanenin 451 (1059) yılında çıkan
yangında yok olduğunu naklederler.

İslam dünyasındaki darülilimlerin en
ünlüsü, 39S'te (1004) Fatımf Halifesi
Hakim- Biemrillah tarafından Kahire'de
kurulan ve Darülhikme adıyla da tanı
nan merkezdir.

Yine Zehe
bfnin bildirdiğine göre bu kütüphanede
Seyfüddevle ve başkaları tarafından vak
fedilmiş 10.000 cilt kitap bulunmaktay
dı. Kaynak,larda bu kütüphanenin, ku
ruluşundan bir asır sonra yandığı veya
Şiiler'le Sünniler arasında çıkan bir ça
tışma sırasında yağma edildiği şeklinde

farklı rivayetler mevcuttur. Şerif er-Ra
dfnin (ö. 406/ 1015) ve İbnü'I-Marista
niyye'nin (ö 599/ 1202) Bağdat'ta kur
dukları darülilimler ise uzun ömürlü ola
mamıştır.

Sünni görüşün kuwetli bir savunu
cusu olan NUreddin Zengive Selahad
din-i EyyUbi gibi hükümdarların İslam
dünyasında önemli bir siyasi güç ha
line gelmeleri, daha ziyade Mu'tezili,
ismaili ve Batını görüşlerin bir öğre
tim ve